Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

Parametros: Nivel desde: 12 hasta 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21(5

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO DE GASTO
(en guaranies)

(incluye transferencias consolidables)

Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 Proyectu/Acllwdad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:
Grupo/ Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
100 SERVICIOS 65.481.032.119 52.075.771.390 48.178.109.732
PERSONALES
110 REMUNERACIONES 28.533.971.271 28.533.971.271 28.533.971.271
BASICAS
111 SUELDOS 24.931.897.344 24.931.897.344 24.931.897.344
113 GASTOS DE , 1.407.153.060 1.407.153.060 1.407.153.060
REPRESENTACION
114 AGUINALDO 2.194.920.867 2.194.920.867 2.194.920.867
120 REMUNERACIONES 4.365.346.528 865.346.528 865.346.528
TEMPORALES
123 REMUNERACION 2.694.898.894 694.898.894 694.898.894
EXTRAORDINARIA
125 REMUNERACION 1.670.447.634 170.447.634 170.447.634
ADICIONAL
130 ASIGNACIONES 4.596.346.841 2.441.646.240 2.441.646.240
COMPLEMENTARIAS
131 SUBSIDIO FAMILIAR 119.302.696 119.302.696 119.302.696
133 BONIFICACIONES 4.338.123.622 2.156.241.220 2.156.241.220
137 GRATIFICACIONES POR 138.920.523 166.102.324 166.102.324
SERVICIOS ESPECIALES
140 PERSONAL 27.616.930.162 19.866.370.034 15.968.708.376
CONTRATADO
144 JORNALES 3.024.140.885 2.839.550.885 2.916.490.885
145 HONORARIOS 24.592.789.277 17.026.819.149 13.052.217.491
PROFESIONALES
190 OTROS GASTOS DEL 368.437.317 368.437.317 368.437.317
PERSONAL
191 SUBSIDIO PARA LA 25.200.000 25.200.000 25.200.000
SALUD
199 OTROS GASTOS DEL 343.237.317 343.237.317 343.237.317
PERSONAL
200 SERVICIOSNO 115.202.785.227 64.161.608.445 69.963.645.074
PERSONALES
210 SERVICIOSBASICOS 17.820.602.806 3.845.862.412 2.630.500.000
211 ENERGIA ELECTRICA 1.041.480.000 982.000.000 1.047.000.000
212 AGUA 11.880.000 12.000.000 12.000.000
214 TELEFONOS, TELEFAX Y 16.767.242.806 2.851.862.412 1.571.500.000
OTROS SERVICIOS DE
TELECOMUNICACIONES
230 PASAJESY VIATICOS 1.086.822.000 830.294.000 747.794.000
231 PASAJES 49.500.000 50.000.000 50.000.000
232 VIATICOS Y MOVILIDAD 1.037.322.000 780.294.000 697.794.000
240 SéST S%SO POR SERVICIOS 5.593.923.124 7.581.831.559 6.280.789.024
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
242 MANTENIMIENTO Y 701.813.038 1.388.352.008 348.759.189
REPARACIONES
MENORES DE EDIFICIOS
Y LOCALES
243 MANTENIMIENTO Y 2.309.124.925 2.980.554.890 2.809.014.290
REPARACIONES
MENORES DE
MAQUINARIAS,
EQUIPOS Y MUEBLES
DE OFIC
244 MANTENIMIENTO Y 297.000.000 467.001.191 600.000.000
REPARACIONES
MENORES DE EQUIPOS
DE TRANSPORTE
24/08/2025 22:17 1/ 4



Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

Parametros: Nivel desde: 12 hasta 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21(5

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL

POR OBJETO DE GASTO
(en guaranies)

(incluye transferencias consolidables)

Objeto desde: 0 hasta:

Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 Proyectu/Acllwdad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
rganismo Financiador desde: O hasta: 999

Grupo/ Gasto

Codigo

Proyecto PGN 2026

Programacion 2027

Programacion 2028

200

300

240

250

260

270

280

290

SERVICIOSNO
PERSONALES

GASTOS POR SERVICIOS
DE ASEO,
MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES

245 SERVICIOS DE
LIMPIEZA, ASEO Y
FUMIGACION

246 MANTENIMIENTO Y
REPARACIONES
MENORES DE
INSTALACIONES

248 OTROS
MANTENIMIENTOS Y
REPARACIONES
MENORES

ALQUILERESY
DERECHOS

251 ALQUILER DE
EDIFICIOSY LOCALES

253 DERECHOS DE BIENES
INTANGIBLES

SERVICIOS TECNICOS Y
PROFESIONALES

261 DE INFORMATICA Y
SISTEMAS
COMPUTARIZADOS

262 IMPRENTA,

PUBLICACIONES Y
REPRODUCCIONES

264 PRIMASY GASTOS DE
SEGUROS

265 PUBLICIDAD Y
PROPAGANDA

266 CONSULTORIAS,
ASESORIASE
INVESTIGACIONES

268 SERVICIOS DE
COMUNICACIONES

SERVICIO SOCIAL

271 SERVICIOS DE
MEDICINA PREPAGA Y
DE SALUD

OTROS SERVICIOS EN
GENERAL

281 SERVICIOS DE
CEREMONIAL

SERVICIOS DE
CAPACITACION Y
ADIESTRAMIENTO

291 CAPACITACION DEL
PERSONAL DEL ESTADO
BIENESDE CONSUMO
E INSUMOS

BIENES DE CONSUMO
DE OFICINAS E INSUMOS

342 UTILES DE ESCRITORIO,
OFICINA Y ENSERES

343 UTILESY MATERIALES
ELECTRICOS

347 ELEMENTOSY UTILES
DIVERSOS

24/08/2025 22:17

115.202.785.227

5.593.923.124

594.000.000

1.301.500.773

390.484.388

3.312.791.340

2.931.509.188

381.282.152

84.215.398.448

31.886.847.903

74.541.081

7.892.538.651

2.201.124.795

33.761.036.063

8.399.309.955

2.749.398.809

2.749.398.809

0

0

423.848.700

423.848.700

5.204.696.553

2.288.407.082

474.067.742

1.790.886.240

23.453.100

64.161.608.445

7.581.831.559

600.000.000

1.314.647.245

831.276.225

2.743.527.298

2.388.598.802

354.928.496

46.288.950.340

22.065.364.321

83.408.287

7.025.599.295

2.230.816.858

9.118.173.209

5.765.588.370

2.491.142.836

2.491.142.836

100.000.000

100.000.000

280.000.000

280.000.000

4.838.898.854

4.198.250.000

0

4.174.560.000

23.690.000

69.963.645.074

6.280.789.024

600.000.000

1.314.647.245

608.368.300

2.299.269.014
2.016.340.518
282.928.496
54.780.593.036

25.025.921.800

50.000.000

4.392.000.000
1.854.633.172

22.486.100.752

971.937.312
2.824.700.000
2.824.700.000

50.000.000

50.000.000

350.000.000

350.000.000
669.648.854
24,000.000
0

0

24.000.000

2/ 4



Version 5

MINISTERIO DE ECONOMIA'Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver 04: Plurianual |

Parametros: Nivel desde: 12 hasta 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21(5

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO

| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 Proyectu/Acllwdad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |

rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:
Grupo/ Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
300 BIENESDE CONSUMO 5.204.696.553 4.838.898.854 669.648.854
E INSUMOS
350 PRODUCTOSE 296.289.575 12.500.000 12.500.000
INSTRUM. QUIMICOS Y
MEDICINALES
351 COMPUESTOS QUIMICOS 107.096.525 12.500.000 12.500.000
352 PRODUCTOS 94.596.525 0 0
FARMACEUTICOSY
MEDICINALES
358 UTILESY MATERIALES 94.596.525 0 0
MEDICO-QUIRURGICOS
Y DELABORATORIO
360 COMBUSTIBLES Y 302.970.000 433.148.854 433.148.854
LUBRICANTES
361 COMBUSTIBLES 300.000.000 430.148.854 430.148.854
362 LUBRICANTES 2.970.000 3.000.000 3.000.000
390 OTROSBIENES DE 2.317.029.896 195.000.000 200.000.000
CONSUMO
392 CUBIERTAS Y 198.000.000 195.000.000 200.000.000
CAMARASDE AIRE
394 HERRAMIENTAS 2.119.029.896 0 0
MENORES
500 INVERSION FiSICA 127.245.160.145 40.450.221.758 56.408.286.198
520 CONSTRUCCIONES 71.468.331.622 14.699.759.804 21.667.710.508
522 CONSTRUCCIONES DE 71.256.851.622 14.482.079.804 21.661.470.508
OBRASDE USO
INSTITUCIONAL
526 OTRASOBRASE 211.480.000 217.680.000 6.240.000
INSTALACIONES DE
INFRAESTRUCTURAS
530 ADQUISICIONES DE 4.807.353.246 11.159.879.266 9.309.698.574
MAQUINARIAS,
EQUIPOS Y
HERRAMIENTASEN
GENERAL
531 MAQUINARIASY 301.979.959 1.766.582.758 815.345.888
EQUIPOS DE LA
CONSTRUCCION
533 MAQUINARIAS Y 2.145.456.402 4.112.608.508 8.162.272.686
EQUIPOS INDUSTRIALES
536 EQUIPOS DE 2.347.116.885 5.267.888.000 319.280.000
COMUNICACIONES Y
SENALAMIENTOS
538 HERRAMIENTAS, 12.800.000 12.800.000 12.800.000
APARATOSE
INSTRUM ENTOSEN
GEN
540 DQUISICIONES DE 45.227.396.615 10.840.066.336 16.941.728.030
E% IPOSDE OFICINA Y
COMPUTACION
541 ADQUISICIONES DE 11.778.007.297 5.342.030.929 8.165.552.736
MUEBLESY ENSERES
543 égQUISI CIONES DE 33.449.389.318 5.498.035.407 8.776.175.294
coM PUTACI ON
550 DQUISICIONES DE 392.212.576 994.443.568 1.058.973.955
EQUIPOSMILITARESY
DE SEGURIDAD
552 EQUIPOS DE 392.212.576 994.443.568 1.058.973.955
SEGURIDAD
INSTITUCIONAL
24/08/2025 22:17 3/ 4



Version 5
MINISTERIO DE ECONOMIA' Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

| pluver 04: Plurianual |

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL
POR OBJETO DE GASTO
| (en guaranies)
(incluye transferencias consolidables)

Parametros: Nivel desde: 12 hasta 12 | Entidad desde: 21 hasta: Zléclasede Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 Proyectu/Acllvwdad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
rganismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta:

Grupo/ Gasto Proyecto PGN 2026 Programacion 2027 Programacion 2028
Codigo
500 INVERSION FISICA 127.245.160.145 40.450.221.758 56.408.286.198
570 ADQUISICION DE 2.949.866.086 2.756.072.784 7.430.175.131
ACTIVOSINTANGIBLES
579 ACTIVOSINTANGIBLES 2.949.866.086 2.756.072.784 7.430.175.131
580 ESTUDIOS Y 2.400.000.000 0 0
PROYECTOS DE
INVERSION
589 ESTUDIOS Y 2.400.000.000 0 0
PROYECTOS DE
INVERSION VARIOS
800 TRANSFERENCIAS 7.201.968.000 3.050.934.657 1.974.678.125
830 OTRAS 3.515.411.750 1.239.673.094 817.366.875
TRANSFERENCIAS

CORRIENTES AL
SECTOR PUBLICO O
PRIVADO

839 OTRAS 3.515.411.750 1.239.673.094 817.366.875
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES AL
SECTOR PUBLICO O
PRIVADO VARIAS

840 TRANSFERENCIAS 3.686.556.250 1.811.261.563 1.157.311.250
CORRIENTES AL
SECTOR PRIVADO
841 BECAS 3.686.556.250 1.811.261.563 1.157.311.250
900 OTROSGASTOS 3.205.067.312 100.000.000 100.000.000
910 PAGO DE IMPUESTOS, 3.205.067.312 100.000.000 100.000.000

TASAS, GASTOS
JUDICIALES Y OTROS

910 PAGO DE IMPUESTOS, 3.205.067.312 100.000.000 100.000.000
TASAS, GASTOS
JUDICIALESY OTROS

Totales: 323.540.709.356 164.677.435.104 177.294.367.983

24/08/2025 22:17 4 | 4



	100
	110
	111
	113
	114

	120
	123
	125

	130
	131
	133
	137

	140
	144
	145

	190
	191
	199


	200
	210
	211
	212
	214

	230
	231
	232

	240
	242
	243
	244
	245
	246
	248

	250
	251
	253

	260
	261
	262
	264
	265
	266
	268

	270
	271

	280
	281

	290
	291


	300
	340
	342
	343
	347

	350
	351
	352
	358

	360
	361
	362

	390
	392
	394


	500
	520
	522
	526

	530
	531
	533
	536
	538

	540
	541
	543

	550
	552

	570
	579

	580
	589


	800
	830
	839

	840
	841


	900
	910
	910



