1 / 4



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 12 hasta: 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Codigo	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
100	SERVICIOS PERSONALES	65.481.032.119	52.075.771.390	48.178.109.732
110	REMUNERACIONES BÁSICAS	28.533.971.271	28.533.971.271	28.533.971.271
	111 SUELDOS	24.931.897.344	24.931.897.344	24.931.897.344
	113 GASTOS DE REPRESENTACIÓN	1.407.153.060	1.407.153.060	1.407.153.060
	114 AGUINALDO	2.194.920.867	2.194.920.867	2.194.920.867
120	REMUNERACIONES TEMPORALES	4.365.346.528	865.346.528	865.346.528
	123 REMUNERACIÓN EXTRAORDINARIA	2.694.898.894	694.898.894	694.898.894
	125 REMUNERACION ADICIONAL	1.670.447.634	170.447.634	170.447.634
130	ASIGNACIONES COMPLEMENTARIAS	4.596.346.841	2.441.646.240	2.441.646.240
	131 SUBSIDIO FAMILIAR	119.302.696	119.302.696	119.302.696
	133 BONIFICACIONES	4.338.123.622	2.156.241.220	2.156.241.220
	137 GRATIFICACIONES POR SERVICIOS ESPECIALES	138.920.523	166.102.324	166.102.324
140	PERSONAL CONTRATADO	27.616.930.162	19.866.370.034	15.968.708.376
	144 JORNALES	3.024.140.885	2.839.550.885	2.916.490.885
	145 HONORARIOS PROFESIONALES	24.592.789.277	17.026.819.149	13.052.217.491
190	OTROS GASTOS DEL PERSONAL	368.437.317	368.437.317	368.437.317
	191 SUBSIDIO PARA LA SALUD	25.200.000	25.200.000	25.200.000
	199 OTROS GASTOS DEL PERSONAL	343.237.317	343.237.317	343.237.317
200	SERVICIOS NO PERSONALES	115.202.785.227	64.161.608.445	69.963.645.074
210	SERVICIOS BÁSICOS	17.820.602.806	3.845.862.412	2.630.500.000
	211 ENERGÍA ELECTRICA	1.041.480.000	982.000.000	1.047.000.000
	212 AGUA	11.880.000	12.000.000	12.000.000
2	214 TELÉFONOS, TELEFAX Y OTROS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES	16.767.242.806	2.851.862.412	1.571.500.000
230	PASAJES Y VIÁTICOS	1.086.822.000	830.294.000	747.794.000
2	231 PASAJES	49.500.000	50.000.000	50.000.000
2	232 VIÁTICOS Y MOVILIDAD	1.037.322.000	780.294.000	697.794.000
240	GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	5.593.923.124	7.581.831.559	6.280.789.024
2	242 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EDIFICIOS Y LOCALES	701.813.038	1.388.352.008	348.759.189
2	243 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y MUEBLES DE OFIC.	2.309.124.925	2.980.554.890	2.809.014.290
2	244 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE EQUIPOS DE TRANSPORTE	297.000.000	467.001.191	600.000.000

24/08/2025 22:17



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)

etros: Nivel desde: 12 hasta: 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo Codig	o / go	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
200		SERVICIOS NO PERSONALES	115.202.785.227	64.161.608.445	69.963.645.074
240		GASTOS POR SERVICIOS DE ASEO, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	5.593.923.124	7.581.831.559	6.280.789.024
	245	SERVICIOS DE LIMPIEZA, ASEO Y FUMIGACIÓN	594.000.000	600.000.000	600.000.000
	246	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES DE INSTALACIONES	1.301.500.773	1.314.647.245	1.314.647.245
	248	OTROS MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES MENORES	390.484.388	831.276.225	608.368.300
250		ALQUILERES Y DERECHOS	3.312.791.340	2.743.527.298	2.299.269.014
	251	ALQUILER DE EDIFICIOS Y LOCALES	2.931.509.188	2.388.598.802	2.016.340.518
	253	DERECHOS DE BIENES INTANGIBLES	381.282.152	354.928.496	282.928.496
260		SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES	84.215.398.448	46.288.950.340	54.780.593.036
	261	DE INFORMATICA Y SISTEMAS COMPUTARIZADOS	31.886.847.903	22.065.364.321	25.025.921.800
	262	IMPRENTA, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES	74.541.081	83.408.287	50.000.000
	264	PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS	7.892.538.651	7.025.599.295	4.392.000.000
	265	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	2.201.124.795	2.230.816.858	1.854.633.172
	266	CONSULTORIAS, ASESORIAS E INVESTIGACIONES	33.761.036.063	9.118.173.209	22.486.100.752
	268	SERVICIOS DE COMUNICACIONES	8.399.309.955	5.765.588.370	971.937.312
270		SERVICIO SOCIAL	2.749.398.809	2.491.142.836	2.824.700.000
	271	SERVICIOS DE MEDICINA PREPAGA Y DE SALUD	2.749.398.809	2.491.142.836	2.824.700.000
280		OTROS SERVICIOS EN GENERAL	0	100.000.000	50.000.000
	281	SERVICIOS DE CEREMONIAL	0	100.000.000	50.000.000
290		SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO	423.848.700	280.000.000	350.000.000
	291	CAPACITACIÓN DEL PERSONAL DEL ESTADO	423.848.700	280.000.000	350.000.000
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	5.204.696.553	4.838.898.854	669.648.854
340		BIENES DE CONSUMO DE OFICINAS E INSUMOS	2.288.407.082	4.198.250.000	24.000.000
	342	ÚTILES DE ESCRITORIO, OFICINA Y ENSERES	474.067.742	0	0
	343	ÚTILES Y MATERIALES ELÉCTRICOS	1.790.886.240	4.174.560.000	0
	347	ELEMENTOS Y ÚTILES DIVERSOS	23.453.100	23.690.000	24.000.000



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)
(incluye transferencias consolidables)
os: Nivel desde: 12 hasta: 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 39 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Codigo		Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
300		BIENES DE CONSUMO E INSUMOS	5.204.696.553	4.838.898.854	669.648.854
3	50	PRODUCTOS E INSTRUM. QUÍMICOS Y MEDICINALES	296.289.575	12.500.000	12.500.000
	35	COMPUESTOS QUÍMICOS	107.096.525	12.500.000	12.500.000
	352	2 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES	94.596.525	0	0
	358	MÉDICO-QUIRÚRGICOS Y DE LABORATORIO	94.596.525	0	0
3	60	COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	302.970.000	433.148.854	433.148.854
	36	1 COMBUSTIBLES	300.000.000	430.148.854	430.148.854
	362	2 LUBRICANTES	2.970.000	3.000.000	3.000.000
3	90	OTROS BIENES DE CONSUMO	2.317.029.896	195.000.000	200.000.000
		2 CUBIERTAS Y CÁMARAS DE AIRE	198.000.000	195.000.000	200.000.000
	394	4 HERRAMIENTAS MENORES	2.119.029.896	0	0
500		INVERSION FÍSICA	127.245.160.145	40.450.221.758	56.408.286.198
5	20	CONSTRUCCIONES	71.468.331.622	14.699.759.804	21.667.710.508
	522	2 CONSTRUCCIONES DE OBRAS DE USO INSTITUCIONAL	71.256.851.622	14.482.079.804	21.661.470.508
	520	OTRAS OBRAS E INSTALACIONES DE INFRAESTRUCTURAS	211.480.000	217.680.000	6.240.000
5	30	ADQUISICIONES DE MAQUINARIAS, EQUIPOS Y HERRAMIENTAS EN GENERAL	4.807.353.246	11.159.879.266	9.309.698.574
	53	MAQUINARIAS Y EQUIPOS DE LA CONSTRUCCIÓN	301.979.959	1.766.582.758	815.345.888
	533	3 MAQUINARIAS Y EQUIPOS INDUSTRIALES	2.145.456.402	4.112.608.508	8.162.272.686
	530	5 EQUIPOS DE COMUNICACIONES Y SEÑALAMIENTOS	2.347.116.885	5.267.888.000	319.280.000
	538	B HERRAMIENTAS, APARATOS E INSTRUMENTOS EN GENERAL	12.800.000	12.800.000	12.800.000
5	40	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE OFICINA Y COMPUTACION	45.227.396.615	10.840.066.336	16.941.728.030
	54	ADQUISICIONES DE MUEBLES Y ENSERES	11.778.007.297	5.342.030.929	8.165.552.736
	543	ADQUISICIONES DE EQUIPOS DE COMPUTACIÓN	33.449.389.318	5.498.035.407	8.776.175.294
5	50	ADQUISICIONES DE EQUIPOS MILITARES Y DE SEGURIDAD	392.212.576	994.443.568	1.058.973.955
	552	2 EQUIPOS DE SEGURIDAD INSTITUCIONAL	392.212.576	994.443.568	1.058.973.955

24/08/2025 22:17 3 / 4



MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PRESUPUESTO PLURIANUAL 2026 - 2028

pluver04: Plurianual

CONSOLIDADO INSTITUCIONAL POR OBJETO DE GASTO

(en guaraníes)

(incluye transferencias consolidables)

Parámetros: Nivel desde: 12 hasta: 12 | Entidad desde: 21 hasta: 21 | Clase de Programa desde: 1 hasta: 3 | Programa desde: 0 hasta: 999 | Proyecto/Actividad desde: 0 hasta: 99 | Fuente desde: 10 hasta: 40 |
Organismo Financiador desde: 0 hasta: 999 | Objeto desde: 0 hasta: 999

Grupo / Codigo	Gasto	Proyecto PGN 2026	Programación 2027	Programación 2028
500	INVERSION FÍSICA	127.245.160.145	40.450.221.758	56.408.286.198
570	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	2.949.866.086	2.756.072.784	7.430.175.131
579	ACTIVOS INTANGIBLES	2.949.866.086	2.756.072.784	7.430.175.131
580	ESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN	2.400.000.000	0	0
589	PESTUDIOS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN VARIOS	2.400.000.000	0	0
800	TRANSFERENCIAS	7.201.968.000	3.050.934.657	1.974.678.125
830	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO O PRIVADO	3.515.411.750	1.239.673.094	817.366.875
839	OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO O PRIVADO VARIAS	3.515.411.750	1.239.673.094	817.366.875
840	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	3.686.556.250	1.811.261.563	1.157.311.250
84	1 BECAS	3.686.556.250	1.811.261.563	1.157.311.250
900	OTROS GASTOS	3.205.067.312	100.000.000	100.000.000
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	3.205.067.312	100.000.000	100.000.000
910	PAGO DE IMPUESTOS, TASAS, GASTOS JUDICIALES Y OTROS	3.205.067.312	100.000.000	100.000.000
	Totales:	323.540.709.356	164.677.435.104	177.294.367.983

24/08/2025 22:17 4 / 4